CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Moção de Aplausos e Agradecimento

a,??ãÚVÁDO
. ,,—.. "..,-J'» º40!— um hentªi-ESM

ROSICLÉA OIVEIRA DA SILVA, vereadora que abaixo
subscreve, no uso de suas atribuições e prerrogativas, nos moldes do artigo 152

153, parágrafo único do Regimento Interno desta Casa de Leis, encaminha a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E AGRADECIMENTO, a Associação Reviver

Enquanto Há Vida Há Esperança, em Virtude dos trabalhos realizados por 28 anos
no município de Campo Largo.

Em 1993, a Senhora Raquel Rodrigues Albuquerque descobriu
que um de seus filhos havia se tornado dependente químico, iniciando uma dura
jornada para ele e sua família.

Em meio a situação, Raquel buscou por apoio e ajuda em Campo
Largo, contudo, não existia na Cidade nenhuma instituição que pudesse
proporcionar auxílio. Raquel então teve a iniciativa de ir até Curitiba, em busca de

profissionais especializados em dependência química. Sua luta durou mais de dois
anos, entre acompanhamento e conscientização, até que, após três crises de
overdose, seu filho decidiu pedir ajuda e iniciar o tratamento em uma Clínica

Especializada de Curitiba.

Ao viver tal situação, em ter um filho dependente químico,
Raquel passou a ajudar familias campolarguenses que passavam pela mesma
situação. E assim, quando seu filho retornou do tratamento em 1995, Raquel

passou a realizar reuniões semanais com as famílias de outros dependentes
químicos da cidade, na garagem da própria casa.

RUASUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450 - CAMPOLARGO - PARANÁ gf 6/0701)
FONE: (41) 3392-1717 . .E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 45 Al]

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1

CÁMARA MUNÉCIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Em um trabalho pioneiro em Campo Largo, juntando a
experiência, o amor, dedicação e acompanhando o grande número de usuários que
precisavam de apoio, em 21 de maio de 1995, foi fundada a Associação Reviver
Enquanto Há Vida Há Esperança, uma entidade filantrópica, sem fins lucrativos.

Desde então, muitos dependentes químicos encontraram apoio,
muitas famílias se viram novamente estruturadas, graças ao suporte da Associação
Reviver.

No ano 2000, a Associação passou a ter uma sede com nome
Comunidade Terapêutica Encontrei um Amigo (feminina). Em 2007, teve início as
atividades da Comunidade Terapêutica Encontrei um amigo (masculino), na região
do São João do Povinho (as atividades das comunidades terapêuticas encerraram
atendimento, em virtude não ter sido realizada a renovação da cessão do terreno
que ocupavam.)

Em 2013, foi inaugurado o Centro de Triagem e
Encaminhamentos Anselmo Rivabem, para alcoólatras e dependentes químicos.
Desde então, a instituição passou a fazer atendimento e encaminhamento para
outras comunidades localizadas foram do município e até mesmo do Estado.

Atualmente, a Associação Reviver realiza em média setenta
atendimentos individuais mensais, com público alvo pessoas em situação de
vulnerabilidade e risco social e pessoal, do sexo masculino e com idade de 18 à 59
anos.

Os atendimentos são realizados de segunda à sexta—feira, das
09h às 17h, na sede da associação ou até mesmo à domicílio, como também em
outros horários e dias se houver demanda.

A Associação Reviver Enquanto Há Vida Hã Esperança tem
ajudado muitas pessoas dependentes químicos e alcoólatras, orientando jovens
para que não envolvam com qualquer tipo de droga. Aos que já se encontram

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E»mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

envolvidos para que não se tornem dependentes e aos que já são dependentes, e
ofertado os melhores meios de tratamento para que possam abandonar a
dependência e voltarem a ser cidadãos, vivendo com dignidade, responsabilidade e
amor.

E aqueles que se recuperam, após passar pelo desafio do uso de
drogas, tornam-se mais produtivos, atuantes e conscientes do seu papel na
sociedade, em grande parte das vezes contribuindo para a construção de um mundo
melhor, alicerçados em ideais de dignidade, fraternidade e amor.

Assim, é louvável as atividades desenvolvidas pela instituição
desde sua criação, dignas de aplausos e congratulações por parte desta Casa
Legislativa.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 12 de junho de 2023.

Cléa Oliveira
Vereadora

RUA SUBESTAÇÃODEwomen, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - mmm;
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br